

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND huyện Bình Sơn quý I năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2020

Thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện, các nhiệm vụ pháp luật quy định và theo kế hoạch công tác năm 2020 của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện Bình Sơn báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND huyện Bình Sơn trong quý I năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2020 như sau:

I. Kết quả hoạt động trong quý I năm 2020

1. Tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân

Trong quý I năm 2020, Hội đồng nhân dân huyện Bình Sơn không tổ chức các kỳ họp thường lệ, bất thường.

2. Quyết định các vấn đề quan trọng ở địa phương

Trong 03 tháng đầu năm 2020, Thường trực HĐND huyện đã xem xét, quyết định về các vấn đề quan trọng ở địa phương, đó là:

- Ban hành 09 Quyết định phê chuẩn kết quả bầu các chức danh Thường trực HĐND các xã, thị trấn thực hiện sáp nhập theo Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, cụ thể: Xã Bình Tân Phú, xã Bình Thanh và thị trấn Châu Ổ.

- Ban hành 17 Công văn thống nhất chủ trương tạm ứng, giải quyết, phân bổ kinh phí theo các Tờ trình của UBND huyện.

3. Thực hiện chức năng giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND

- Thực hiện Chương trình giám sát năm 2020, trong quý I, Hội đồng nhân dân huyện Bình Sơn đã thực hiện hoàn thành 01 cuộc giám sát về tình hình triển khai thực hiện đầu tư xây dựng các công trình, dự án của các xã về đích nông thôn mới. Theo đó, Đoàn giám sát đã giám sát trực tiếp tại UBND và Ban quản lý xây dựng nông thôn mới (nay là Ban quản lý Chương trình mục tiêu Quốc gia) các xã: Bình Long, Bình Thới, Bình Mỹ và Bình Trung. Kết quả giám sát sẽ báo cáo Hội đồng nhân dân huyện tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2020.

- Thường trực HĐND huyện đã hoàn thành việc tổng hợp các đề xuất giám sát từ đại biểu HĐND huyện, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, các Ban HĐND huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn; qua đó dự kiến các nội dung giám sát đưa vào Chương trình giám sát năm 2021 để trình Hội đồng nhân dân huyện thông qua tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2020.

4. Về hoạt động tiếp công dân; đôn đốc việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân.

a) Hoạt động tiếp công dân:

Thực hiện Lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện và các Ban HĐND huyện, hàng tháng tham dự tiếp công dân định kỳ các ngày 10 và 20 theo Lịch tiếp công dân của UBND huyện, tại Trụ sở tiếp công dân UBND huyện với 05 lượt/07 người/05 vụ việc.

Qua đó, Thường trực HĐND huyện đã trực tiếp nghe công dân phản ánh những vụ việc bức xúc đề hướng dẫn, giải thích cho công dân hiểu theo quy định của pháp luật, đồng thời theo dõi, đôn đốc, giám sát các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

b) Đôn đốc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân:

Các ý kiến, kiến nghị phản ánh của công dân được Thường trực HĐND huyện nghiêm túc tiếp thu và chuyển đến cơ quan chức năng có thẩm quyền để xem xét, giải quyết; đồng thời đã tiếp nhận 02 đơn yêu cầu/02 vụ việc, trong đó đã giao cho Văn phòng huyện tham mưu xử lý, chuyển 02 đơn cho cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết.

5. Các hoạt động khác:

- Thường trực HĐND huyện Bình Sơn đã phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN, UBND huyện để xem xét, hoàn chỉnh Quy chế phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện Bình Sơn. Dự kiến sẽ ban hành trong thời gian đến.

- Ban Pháp chế HĐND huyện đã tổ chức rà soát các Nghị quyết do Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện ban hành trong năm 2019.

*** Đánh giá hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND huyện trong quý I năm 2020:**

- Những mặt đạt được:

+ Ban hành Chương trình công tác, Kế hoạch giám sát năm 2020 của Thường trực và các Ban HĐND huyện.

+ Công tác phối hợp, theo dõi và hướng dẫn đối với hoạt động của Thường trực HĐND các xã, thị trấn ngày càng hiệu quả, thiết thực.

- Những tồn tại, hạn chế:

+ Tình hình dịch bệnh Covid-19 có những diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng đến hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND huyện, gây khó khăn trong việc thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch công tác năm 2020.

+ Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo phục vụ cho hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân huyện của một số đơn vị chưa nghiêm túc (cụ thể báo cáo không đúng đề cương giám sát, gửi báo cáo chậm làm ảnh hưởng đến tiến độ làm việc của Đoàn giám sát cũng như chất lượng của hoạt động giám sát).

II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong quý II/2020 của Thường trực và các Ban HĐND huyện:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Quyết định các vấn đề quan trọng thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND huyện bằng những chủ trương, biện pháp cụ thể; tạo cơ sở pháp lý để các cấp chính quyền tổ chức triển khai thực hiện một cách hiệu quả, toàn diện trên các mặt của đời sống xã hội. Trong đó, cần tiếp tục tập trung theo dõi, giám sát, chỉ đạo hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của UBND huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

2. Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 29/7/2019 về Chương trình giám sát năm 2020 của HĐND huyện khóa XI; tổng hợp, báo cáo HĐND huyện tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2020.

3. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ theo quy định của pháp luật để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và yêu cầu giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của người dân. Đôn đốc UBND huyện và các cơ quan liên quan giải quyết kịp thời, chất lượng việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của người dân, nhất là những vụ việc cấp bách, tồn đọng chưa được giải quyết triệt để.

4. Phối hợp tốt với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện trong công tác chuẩn bị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND các cấp và chỉ đạo giải quyết, trả lời những ý kiến cử tri đặt ra trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2020.

5. Tổ chức Hội nghị trực báo giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn (theo hình thức và vào thời gian phù hợp) nhằm trao đổi, thảo luận về kỹ năng, kinh nghiệm tổ chức hoạt động và nâng cao năng lực, hiệu quả, chất lượng hoạt động HĐND các cấp.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện Bình Sơn quý I năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2020./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- VPH: C, PCVP, các CV;
- Lưu: VT, HĐ *lam*

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND



Võ Thám